
1 

Delibera n. 427 

Roma, 21 aprile 2021 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Marcello Minenna che 
lo presiede, e dei componenti del Comitato Sara Lusi e Glauco Zaccardi;  

presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti il Dott. Marco Montanaro, Presidente, il Dott. 
Domenico Muratori e la Dott.ssa Giuseppa Puglisi, membri effettivi del Collegio; 

PREMESSO che con decreto n. 34310/Risorse/GSI del 24 novembre 2009 è stato approvato 
il Contratto Esecutivo 2009-2011 per le attività di conduzione e di sviluppo del sistema 
informativo dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato (di seguito CE AAMS), sino 
al 31 dicembre 2011, per un importo massimale pari a € 206.460.789,56; 

PREMESSO che con delibera n. 121 dell’11 dicembre 2009 il Comitato di gestione ha 
autorizzato la stipula del Contratto Esecutivo 2009 – 2011 per le attività di conduzione e di 
sviluppo del sistema informativo dell’Agenzia delle Dogane sino al 31 dicembre 2011, per un 
importo massimale pari a € 138.546.888 (IVA inclusa);  

PREMESSO che con delibera n. 165 del 14 dicembre 2011 il Comitato di gestione ha 
autorizzato alla stipula dell’Atto Aggiuntivo di proroga al Contratto Esecutivo Dogane (di 
seguito CE Dogane), nel rispetto dell’importo massimale già autorizzato di € 138.546.888 (IVA 
inclusa) e degli stessi termini e alle medesime condizioni, fino all’entrata in vigore del Contratto 
esecutivo di cui al Contratto di servizi quadro 2012-2017 e comunque non oltre la data del 29 
febbraio 2012; 

PREMESSO che con l’Atto Aggiuntivo prot. 47332/Risorse/UD del 21 dicembre 2011 è 
stato prorogato il CE AAMS fino al 29/02/2021, per un importo complessivo pari a € 
8.833.907,66 (IVA inclusa) nel rispetto dell’importo massimale già approvato di € 
206.460.789,56; 

CONSIDERATO che il Decreto Legge nr. 16/2012, convertito con Legge del 26 aprile 2012, 
n.44, all’art. 5 comma 4 ha disposto la proroga degli istituti contrattuali che disciplinano il
rapporto di servizio tra l'Amministrazione finanziaria e la Sogei fino al completamento delle 
procedure in corso per la stipula del nuovo atto regolativo e l’immediata efficacia dei piani di 
attività (PTA) ad essi correlati;  

CONSIDERATO che il citato Decreto, all’art. 5 comma 5 ha disposto l’incremento degli 
importi massimali del Contratto Esecutivo 2009-2011 in ragione dell'effettiva durata del 
periodo di proroga;  



 
 

  

 
2 

CONSIDERATO che con delibera n. 168 del 29 febbraio 2012 del Comitato di Gestione, il 
massimale di CE Dogane è stato incrementato per un importo pari a € 20.555.743,78 (IVA 
compresa), per l’esecuzione delle attività da assicurare dal 1° marzo 2012 fino all’entrata in 
vigore del Contratto Esecutivo di cui al Contratto di Servizi Quadro 2012-2017 e comunque 
non oltre la data del 31 dicembre 2012;  
 
CONSIDERATO che con la nota n. 7607/Risorse/GSI del 29/2/2012 è stata comunicata alla 
Società SO.GE.I, al fine di evitare soluzioni di continuità nell’erogazione dei servizi, la proroga 
del CE AAMS e successivo Atto Aggiuntivo n. 47332/RIS/UD del 21 dicembre 2011, per il 
periodo 1/3/2021-31/12/2021 con un incremento di € 49.719.800,16 oltre l’IVA; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 189 del 20 dicembre 2012 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE Dogane è stato incrementato per un importo pari a € 33.636.503,87 (IVA 
compresa), per l’esecuzione delle attività da assicurare dal 1° gennaio 2013 fino all’entrata in 
vigore del Contratto Esecutivo di cui al Contratto di Servizi Quadro 2021-2017 e comunque 
non oltre la data del 31 dicembre 2013; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 190 del 20 dicembre 2012 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE AAMS è stato incrementato per un importo pari a € 69.459.066,32 (IVA 
compresa), per l’esecuzione delle attività di conduzione e sviluppo del sistema informativo 
doganale sino al completamento delle procedure in corso per la stipula del nuovo atto 
regolativo e comunque non oltre la data del 31 dicembre 2013; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 226 del 20 dicembre 2013 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE Dogane è stato incrementato per un importo pari a € 37.975.516,68 (IVA 
compresa), per assicurare la continuità nella conduzione e sviluppo del sistema informativo 
doganale sino al completamento delle procedure in corso per la stipula del nuovo atto 
regolativo e comunque non oltre la data del 31 dicembre 2014;  
 
CONSIDERATO che con delibera n. 227 del 20 dicembre 2013 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE AAMS è stato incrementato per un importo pari a € 62.474.353,48 (IVA 
compresa), per l’esecuzione delle attività da assicurare dal 1° gennaio 2014 fino all’entrata in 
vigore del Contratto Esecutivo di cui al Contratto di Servizi Quadro 2021-2017 e comunque 
non oltre la data del 31 dicembre 2014 e che con delibera n. 249 del 30 luglio 2014 del 
Comitato di Gestione, detto massimale è stato ulteriormente incrementato per un importo pari 
a € 442.047,75 (IVA compresa) per attività indifferibili da porre in essere nel corso dell’anno 
2014; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 262 del 17 dicembre 2014 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE Dogane è stato incrementato per un importo pari a € 37.129.339,70 (IVA 
compresa), per assicurare la continuità nella conduzione e sviluppo del sistema informativo 
doganale sino al completamento delle procedure in corso per la stipula del nuovo atto 
regolativo e comunque non oltre la data del 31 dicembre 2015;  
 



 
 

  

 
3 

CONSIDERATO che con delibera n. 263 del 17 dicembre 2014 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE AAMS è stato incrementato per un importo pari a € 62.389.358,63 (IVA 
compresa), per l’esecuzione delle attività da assicurare dal 1° gennaio 2015 fino all’entrata in 
vigore del Contratto Esecutivo di cui al Contratto di Servizi Quadro 2021-2017 e comunque 
non oltre la data del 31 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 305 del 23 dicembre 2015 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE Dogane è stato incrementato per un importo pari a € 40.766.993,96 (IVA 
compresa), per assicurare la continuità nella conduzione e sviluppo del sistema informativo 
doganale sino al completamento delle procedure in corso per la stipula del nuovo atto 
regolativo e comunque non oltre la data del 31 dicembre 2016;  
 
CONSIDERATO che con delibera n. 306 del 23 dicembre 2015 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE AAMS è stato incrementato per un importo pari a € 56.330.774,61 (IVA 
compresa), per l’esecuzione delle attività da assicurare dal 1° gennaio 2016 fino all’entrata in 
vigore del Contratto Esecutivo di cui al Contratto di Servizi Quadro 2021-2017 e comunque 
non oltre la data del 31 dicembre 2016; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 328 del 29 dicembre 2016 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE Dogane è stato incrementato per un importo pari a € 40.197.069,20 (IVA 
compresa), per assicurare la continuità nella conduzione e sviluppo del sistema informativo 
doganale sino al completamento delle procedure in corso per la stipula del nuovo atto 
regolativo e comunque non oltre la data del 31 dicembre 2017;  
 
CONSIDERATO che con delibera n. 329 del 29 dicembre 2016 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE AAMS è stato incrementato per un importo pari a € 54.667.121,86 (IVA 
compresa), per l’esecuzione delle attività da assicurare dal 1° gennaio 2017 fino all’entrata in 
vigore del Contratto Esecutivo di cui al Contratto di Servizi Quadro 2021-2017 e comunque 
non oltre la data del 31 dicembre 2017; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 351 dell’11 dicembre 2017 del Comitato di gestione, il 
massimale del CE Dogane è stato incrementato per un importo pari a € 38.152.046,27 (IVA 
compresa), per assicurare la continuità nella conduzione e sviluppo del sistema informativo 
doganale sino al completamento delle procedure in corso per la stipula del nuovo atto 
regolativo e comunque non oltre la data del 31 dicembre 2018; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 352 dell’11 dicembre 2017 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE AAMS è stato incrementato per un importo pari a € 51.460.622,45 (IVA 
compresa), per l’esecuzione delle attività da assicurare dal 1° gennaio 2018 fino all’entrata in 
vigore del Contratto Esecutivo di cui al Contratto di Servizi Quadro 2021-2017 e comunque 
non oltre la data del 31 dicembre 2018; 
 
 
 



4 

CONSIDERATO che con delibera n. 377 del 17 dicembre 2018 del Comitato di Gestione, il 
massimale del CE Dogane è stato unificato con il CE AAMS e incrementato per un importo 
pari a € 100.462.343,91 (IVA compresa), per assicurare la continuità nella conduzione e 
sviluppo del sistema informativo doganale e dei monopoli sino al completamento delle 
procedure in corso per la stipula del nuovo atto regolativo e comunque non oltre la data del 31 
dicembre 2019; 

CONSIDERATO che, nelle more della nomina dei membri del Comitato di Gestione, con 
determinazione direttoriale n. 2203 del 26 febbraio 2020, il massimale del CE Dogane – già 
unificato con quello ex AAMS – è stato incrementato per un importo pari a € 101.100.000,00 
(IVA compresa), per assicurare la continuità nella conduzione e sviluppo del sistema 
informativo doganale e dei monopoli sino al completamento delle procedure in corso per la 
stipula del nuovo atto regolativo e comunque non oltre la data del 31 dicembre 2020; 

TENUTO CONTO che la citata determinazione n. 2203/RI del 26 febbraio 2020 è stata 
ratificata dal ricostituito Comitato di Gestione nella riunione del 22 ottobre 2020 con verbale 
prot. n. 368505/RU; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il funzionamento dei sistemi informativi 
dell’Agenzia e l’evoluzione delle piattaforme informatiche anche in aderenza ai programmi 
dell’Agenda Digitale Europea e Nazionale; 

CONSIDERATA la necessità di ricorrere a quanto stabilito dal già citato art. 5 comma 4 del 
Decreto Legge n. 16/2012, convertito con Legge del 26 aprile 2021, n. 44 nelle more del 
completamento delle procedure per la stipula del nuovo atto regolativo; 

TENUTO CONTO che le attività da porre in essere, nelle more della stipula del nuovo atto 
regolativo, comportano per il 2021 un importo pianificato di Piano Tecnico di Automazione 
(PTA) pari a € 129.962.502,09 (IVA compresa), di cui € 62.872.622,44 (IVA compresa) per 
spese correnti e € 67.089.879,65 (IVA compresa) per spese di investimento; 

TENUTO CONTO che il suddetto importo è stato quantificato dal fornitore Sogei S.p.A 
sulla base delle esigenze rappresentate dall’Agenzia e delle tariffe stabilite nell’ambito del 
Contratto di servizi Quadro e successivi Atti Aggiuntivi tra il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e la Sogei S.p.A.; 

PRESO ATTO che rispetto al massimale autorizzato per il 2020 si è determinato un residuo di 
attività per un importo pari a € 13.933.448,69 (IVA compresa) e che pertanto il massimale 
aggiuntivo per il PTA 2021 risulta essere pari a € 116.029.053,40 (IVA compresa); 

TENUTO CONTO che il PTA trova copertura nei fondi disponibili nell’anno 2021 per la 
parte corrente e per la parte investimenti; 

VISTO l’art. 8 comma 1, dello Statuto dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli che dispone 
che il Comitato di Gestione deliberi le spese superiori all’ammontare di € 3.000.000,00; 



5 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di garantire la continuità nella conduzione e nello 
sviluppo del sistema informativo doganale e dei monopoli, fondamentale per assicurare lo 
svolgimento dei servizi istituzionali erogati dall’Agenzia; 

VISTO l’appunto prot. 8293/RI del 12 aprile 2021 della Direzione Organizzazione e digital 
transformation con il quale è stata valutata congrua la pianificazione delle attività presentata 
dalla SO.GE.I S.pA. e i relativi importi; 

VISTO il verbale del Comitato di Gestione relativo alla seduta del 21 aprile 2021 prot. 
117163/RU nel quale è stato autorizzato l’incremento del massimale del Contratto Esecutivo 
tra l’Agenzia e la Sogei; 

su proposta del Direttore dell’Agenzia, 

DELIBERA 

di autorizzare l’incremento del massimale del Contratto Esecutivo tra l’Agenzia delle dogane e 
dei monopoli e la Sogei per l’importo di € 116.029.053,40 (IVA compresa) per assicurare la 
continuità nella conduzione e sviluppo del sistema informativo doganale e dei monopoli sino al 
completamento delle procedure in corso per la stipula del nuovo atto regolativo e, comunque, 
non oltre la data del 31 dicembre 2021. 

Il Presidente 
Marcello Minenna 


	d2a7747a60f6150ecfdc6fb1405c09dc8a4aa037e0888fb49418c9ef7017948a.pdf

